
 
 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

KŘESŤANSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY J. HUSA 

 

ŠUJANOVO NÁMĚSTÍ 356/1, 602 00 BRNO 

 

BIBLICKÁ NAUKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2023 

 

podpis ředitelky školy                                                                                              razítko školy 

 

 

 



 
 

1. Úvod do předmětu a jeho cíle 
Jedním z hlavních cílů předmětu Biblická nauka je předložit žákům nadčasové sdělení Bible 

jako zdroj, inspiraci k plnohodnotnému životu v místě a čase, kde žijí. Základy křesťanské 

víry mají pomoci pochopit svět a jeho vývoj, vybavit schopností reagovat na události dle 

etických a morálních principů. 

Další snahou je poukázat na fakt, že Bible je jedním z největších klasických děl světové 

literatury. Je jedinečnou kombinací epických příběhů, dějin, filozofických úvah, poezie, 

politických komentářů. Prvky dobrodružství a napětí mohou plnohodnotně nahradit lákavé 

žánry televizních a internetových programů, které mnohým žákům brání v častější četbě 

Bible. Texty nejsou pouhým povrchním sdělením, ale zahrnují celou skutečnost v kontextu 

s reálný životem, jdou do hloubky v detailech každodenního života. 

Žijeme v 21. století, které využívá velké množství technologií a vědeckých vymožeností.               

Je proto nutné, abychom v přípravě dětí na budoucí samostatný život již od útlého věku, spolu 

s Biblí, předkládali vědecké závěry a prokázaná fakta, která v konečném důsledku podpoří 

a vybudují jejich postoje k Božímu slovu i vědě. Věda není nepřítelem křesťanství. Věda 

spolu s vědci mnohých vědních oborů křesťanství potvrzují. Zjišťování faktů není v rozporu 

s osobní vírou, ale naopak ji mohou a mají podporovat. Snažíme se společně s žáky dospět 

k poznání, že věda může být v harmonii s Biblí. Ve sporných a nedoložitelných případech, ke 

kterým dojdeme studiem Bible, je nutné předložit různé názory a pohledy na věc. 

Dále je důležité zdůraznit, že jediným hlediskem a kritériem předmětu Biblická nauka je 

Bible a její texty. 

Cílem učiva je znalost obsahu Bible, dobrá orientace v ní, schopnost nacházet odpovědi na 

každodenní otázky a problémy žáka, nabídnout směr a podpořit touhu po hledání hodnot, 

životních jistot, významu a důležitosti pravdy, vyložit biblický pohled na podstatu života 

a jeho pokračování za hranicí biologické smrti. 

Další cíl předmětu Biblická nauka je vést mladé lidi ke křesťanské odpovědnosti při řešení 

konkrétních životních situací. V tomto bodě Biblická nauka doplňuje Etickou výchovu 

a prolíná se s ní. 

Součástí Biblické nauky jsou i kapitoly z dějin Izraele a křesťanství (a to od dob biblických 

po dnešek). Evropská etika a kulturní tradice vycházejí z židovsko-křesťanských kořenů. 

Mladí lidé tak mohou hlouběji pochopit Boží plány s Izraelem a lidstvem vůbec, ale také 

získat mnoho vědomostí, které jim otevřou plnější pochopení evropské kulturní tradice, 

především v oblasti umění, historie a práva. 

Do náplně učiva jsou zařazeny základní informace z oblasti religionistiky. Žákům jsou 

představena hlavní světová náboženství, ostatní náboženská hnutí a sekty proto, aby se byli 

schopni orientovat v duchovní oblasti života společnosti i světa. 

 

 



 
 

2. Obsah předmětu a jeho realizace 
Biblická nauka doplňuje základní vzdělání žáků rozšiřujícím pohledem na nejstarší dějiny 

lidstva a přináší též do ostatních předmětů spoustu nových informací a podnětů k zamyšlení. 

Pomáhá budovat všestranně rozvinutou osobnost mladého člověka a učí ho žít smysluplný, 

hodnotný a odpovědný život. 

Obsahová náplň je rozdělena do čtyř tematických celků: 

1. Bible jako kniha a celek 

2. Biblické téma, na němž jsou předváděny a konkretizovány biblické principy 

3. Život křesťana, etické hodnoty 

4. Dějiny Izraele a křesťanství 

Tato učební látka je komplexně zařazena do jednotlivých ročníků s ohledem na věk žáků.  

V 1.-5. ročníku děti poznávají Bibli vždy ve všech časových úsecích historie lidstva, a to na 

základě stěžejních dějů a příběhů, z nichž jsou v té nejjednodušší podobě odvozovány jak 

biblické principy, tak požadavky na život křesťana či základní informace o dějinách Izraele 

a křesťanství, a to pouze v rozsahu časového úseku obsaženého v Bibli.  

Od 6. ročníku je již učivo rozdělené do výše uvedených tematických celků a z těchto zorných 

úhlů je pak přistupováno k Bibli a k jejímu poselství. Postupně vedeme žáky k hlubšímu 

zamyšlení nad biblickou tematikou a jejím rozborům. Cílem je postoj, kdy základní životní 

pravdy jsou hledány a nalézány v Bibli. Žáci by měli získat respekt k základním pravidlům 

křesťanství a schopnost aplikovat je ve svém životě. 

Učitel musí žákům Bibli oživit, přiblížit, a přitom být co nejpřesnější, aby nedošlo ke 

zkreslení významu. Je nezbytné při výuce používat obrázky, mapy, grafy, hudbu, drama 

apod., aby žáci byli do výchovně vzdělávacího procesu zapojeni co nejvíce smysly. 

Žáci by se měli učební látky zmocňovat také svou vlastní činností, jako např.: výběrem, 

tříděním a zpracováváním faktů, tvorbou přehledů, dramatizací událostí, ilustracemi 

k příběhům a podobně. Biblické pravdy je třeba, po vzoru biblických vyučování, dokládat 

vyprávěním příběhů a uváděním různých příkladů – podobenství. Žáci tak danou 

problematiku pochopí a zmocní se jí rozumem, ale také na základě citového prožitku přijmou 

biblickou pravdu emocionálně. 

Biblická nauka nemůže přinášet pouze informace, protože křesťanství je souhrnem nejen 

vědění a víry, ale i postojů, které nelze nastudovat. Důležitá je tedy radostná atmosféra 

vzájemné lásky, v níž učitel citlivě vede žáky k přijetí těchto životních postojů, aniž by je 

omezoval v jejich individuálním přístupu k problematice. Jedině tak lze vybudovat z mladých 

lidí duchovně vyspělé osobnosti, protože vše záleží na osobních postojích, rozhodnutích 

a víře. 

Biblická nauka je úzce spojena s Etickou výchovou. Integrace Biblické nauky probíhá napříč 

ročníky ve všech předmětech a aktivitách školy. 

Ve výuce vycházíme primárně z biblických textů, ale také z učebních podkladů organizace 

Tim2,2 a dalších ověřených zdrojů. 

 



 
 

3. Učební osnovy 

 

1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

 

 

- Starý zákon: 

- stvoření světa 

- pád člověka (hřích) 

- Boží plán spásy 

- Noe 

- Babylonská věž 

- Jób 

- patriarchové 

(Abraham, Izák, 

Jákob) 

- Nový zákon: 

- Ježíš Kristus – 

narození, útěk do 

Egypta, křest, 

pokoušení na poušti 

- kázání na hoře 

- podobenství, zázraky 

- velikonoční události 

podle Matoušova 

evangelia 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

 

 

- Starý zákon: 

- Jákob – synové, 12 

kmenů Izraele 

- Josef – předobraz 

Ježíše Krista 

- Židé v Egyptě, 

otroctví 

- Mojžíš  

- Desatero Božích 

přikázání 

- Nový zákon: 

- Jan Křtitel 

- Ježíš Kristus – služba, 

zázraky, láska, 

odpuštění 

- velikonoční události 

podle Markova 

evangelia 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

 

 

- Starý zákon: 

- nová generace národu 

Izrael 

- Jozue 

- Soudci (Gedeon, 

Samson, Samuel) 

- Rút 

- Saul – přechod 

z teokracie 

k monarchii 

- Nový zákon: 

- Ježíš Kristus a jeho 

život dle Lukášova 

evangelia 

- následníci Ježíše 

Krista – povolání 12 

učedníků 

- Marta, Marie, Lazar 

- podobenství 

a zázraky Ježíše 

Krista 

- velikonoční události 

podle Lukášova 

evangelia 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

 

 

- Starý zákon: 

- David 

- Šalomoun  

- stavba Chrámu 

- Elijáš 

- Jonáš 

- Nový zákon: 

- Ježíš Kristus a jeho 

život dle Janova 

evangelia 

- zázraky Ježíše Krista 

- velikonoční události 

dle Janova evangelia 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

 

 

- Starý zákon: 

- králové (Chizkijáš, 

Jóšijáš) 

- Jeremjáš 

- Daniel 

- Ester 

- Nehemjáš 

- Nový zákon: 

- vznik církve, Letnice 

- služba apoštolů 

- Pavel a jeho služba  

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

- popíše vybrané 

kapitoly z dějin 

církve 

- na základě příběhů 

dalších lidí se zamýšlí 

nad svým životem 

a svými hodnotami 

 

 

 

- prehistorie 

židovského národa 

- Boží vyvolený lid ve 

vyhnanství 

- návrat z vyhnanství 

- osoba Ježíše Krista 

v evangeliích 

- raná církev – vznik, 

služba apoštolů, 

pronásledování církve 

- příběhy ze života 

křesťanů 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

- popíše vybrané 

kapitoly z dějin 

církve 

- na základě příběhů 

dalších lidí se zamýšlí 

nad svým životem 

a svými hodnotami 

 

 

- Historie církve: 

- Konstantin a Metoděj 

(misie na Velké 

Moravě) 

- reformace u nás i ve 

světě 

- Bible kralická 

- Práce s Biblí: 

- duchovní růst skrze 

knihy Starého zákona 

- Příběhy ze života 

křesťanů 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

- popíše vybrané 

kapitoly z dějin 

církve 

- na základě příběhů 

dalších lidí se zamýšlí 

nad svým životem 

a svými hodnotami 

 

 

- Historie církve: 

- česká církev a církev 

ve světě v 17.-18. 

století – situace před 

a po bitvě na BH, 

obnovení JB, misijní 

činnost 

- antisemitismus 

- sionismus 

- Práce s Biblí: 

- duchovní růst skrze 

knihy Nového zákona 

- Ježíš Kristus jako 

vzor pro život 

- Duch svatý 

- misie 

- Obecenství věřících: 

- modlitba, četba Bible, 

církev 

- Příběhy ze života 

křesťanů 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 

Žák: 

 

- osvojí si na základě 

biblických příběhu 

a příběhů ze života 

křesťanů základní 

morální hodnoty 

- popíše vybrané 

kapitoly z dějin 

církve 

- na základě příběhů 

dalších lidí se zamýšlí 

nad svým životem 

a svými hodnotami 

 

 

- Historie církve: 

- církev v období 

2. světové války 

- Židé v období 

2. světové války 

- církev za totality 

- Světová náboženství, 

nová náboženská 

hnutí a sekty 

- Boží řád v běžném 

životě člověka: 

- početí, narození, 

život, smrt, sex, 

výchova dětí, vztahy 

v rodině a církvi, 

finance 

- smysl života, životní 

hodnoty a priority, 

služba ostatním, Boží 

plán pro náš život 

- Umělci a evangelium 

- Příběhy ze života 

křesťanů 

 

 

 

OSV 

- osobnostní a sociální 

rozvoj 

 


